
 

Area Lavori Pubblici - N. 561 del 13-11-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

561 

Data 

13-11-20 

Oggetto: L. 15/12/2016 n. 229 - EVENTO SISMICO DEL 30/10/2016 

INCARICO SERVIZIO TECNICO PER PROGETTAZIONE, COORD. 

SICUREZZA REALIZZAZIONE OPERE PER L'INSTALLAZIONE, LA 

FRUIZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DELLE STRUTTURE SOCIO - 

SANITARIE REALIZZATE NELL'AMBITO DEL SISTEMA DI 

PROTEZIONE CIVILE - LIQUIDAZIONE SALDO. 

 

 

 

N. 1163 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  tredici del mese di novembre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

PREMESSO: 

 

 CHE in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il 

giorno 30/10/2016 si sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno  colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di 

questo Comune;  

 

 VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 

2016, con i quali è stato dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del 

decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 

dicembre 2002, n.286, lo  stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi 

primari; 

 

 VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la 

quale è stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso 

provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento sismico 

che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 

agosto 2016; 

 

 VISTA l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento della Protezione Civile n° 388 del 26 agosto 2016, "Primi interventi 

urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio  delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016" con cui 

all'art. Art. 5 "Deroghe" al comma 3 prevede che per  l'espletamento delle attività 

previste dall’ordinanza i soggetti di cui all'art. 1, comma 1, possono avvalersi, ove 

ricorrano i presupposti, delle procedure di cui agli articoli  63 e 163 del decreto 



 

Area Lavori Pubblici - N. 561 del 13-11-2020 Pag. 2 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e 

forniture; 

- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con al quale viene disposta 

l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la 

delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici 

che il giorno 30/10/2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche e Umbria; 

 

 VISTO l'O.c.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016; 

 

DATO ATTO: 

 

 CHE con Determinazione n° 52/2017 e' stato assunto  l'impegno di spesa per 

l'affidamento dell'incarico del Progetto esecutivo "Eventi sismici 2016. Realizzazione 

opere per l'installazione, la fruizione e il funzionamento delle strutture socio-sanitarie 

realizzate nell'ambito del sistema di Protezione Civile e site in Piazzale Papa Leone XIII 

nel Comune di Cascia" per l'intervento di cui alla “L. 15/12/2016 n. 229: 

Predisposizione Area Alloggiamento Prefabbricati ad uso sociale in Cascia (Loc. La 

Molinella/P.le Leone XIII) Sisma 30/10/2016”; 

 CHE con Deliberazione n° 63 del 05.05.2017 e’ stato approvato, il Progetto 

Definitivo redatto dal Geom. Laurenti Walter, incaricato con Determinazione Area 

Lavori Pubblici n. 52 del 22/02/2017, dell’intervento di cui alla “L. 15/12/2016 n. 229 – 

"Realizzazione opere per l'installazione, la fruizione e il funzionamento delle strutture 

socio-sanitarie realizzate nell'ambito del sistema di Protezione Civile in Piazzale Papa 

Leone XIII nel Comune di Cascia Cascia (Loc. La Molinella) Sisma 30/10/2016”; 

VISTO: 

 

 CHE sulla base del quadro economico di spesa approvato con Deliberazione n° 

63 del 05.05.2017, si è reso necessario integrare l’impegno di spesa assunto per la 

progettazione e per il  Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed in 

fase di esecuzione di Euro 15.130,85 dall’impegno di spesa precedentemente assunto 

con Determinazione area LL.PP. n. 52/2017, quale onorario per progettazione e 

Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione; 

 

 CHE con Determinazione n° 283 del 07/08/2017 e' stato integrato  l'impegno di 

spesa precedentemente assunto con Determinazione n° 52/2017, per l'affidamento 

dell'incarico  del Progetto esecutivo "Oggetto eventi sismici 2016. Realizzazione opere 

per l'installazione, la fruizione e il funzionamento delle strutture socio-sanitarie 

realizzate nell'ambito del sistema di Protezione Civile e site in Piazzale Papa Leone XIII 

nel Comune di Cascia" per l'intervento di cui alla “L. 15/12/2016 n. 229: 

Predisposizione Area Alloggiamento Prefabbricati ad uso sociale in Cascia (Loc. La 

Molinella/P.le Leone XIII) Sisma 30/10/2016 ” per un onorario complessivo di € 

17.630,85; 

 RICHIAMATA  la Determinazione n. 436 del 29/11/2017 con la quale si è 

proceduto alla liquidazione della Fattura PA 7_17 del 11/09/2017 (assunta al prot. n. 

11.297 del 11/09/2017) emessa dallo studio tecnico RPM con sede in Piazza Pier Luigi 

Santi n. 4 - 06043 Cascia (C.F.: 93022790542 - P.IVA: 03242110546) per un importo 



 

Area Lavori Pubblici - N. 561 del 13-11-2020 Pag. 3 

totale di Euro 13.646,71 di cui Euro 10.755,61 per onorario, Euro 430,22 per Contributo 

cassa ed Euro 2.460,88 per I.V.A. al 22%, quale acconto sul compenso professionale 

relativo alla progettazione per la realizzazione, la fruizione ed il funzionamento delle 

strutture socio-sanitarie realizzate nell'ambito del sistema di Protezione Civile – Sisma 

del 30/10/2016; 

 

 VISTA la Fattura a saldo PA 08_20 del 05/11/2020 (assunta al prot. n. 

14233 del 05/11/2020) emessa dallo studio tecnico RPM con sede in Piazza Pier Luigi 

Santi n. 4 - 06043 Cascia (C.F.: 93022790542 -  P.IVA: 03242110546) per un importo 

totale di Euro 3.984,14 di cui Euro 3.140,09 per onorario spese tecniche, Euro 125,60 

per Contributo cassa ed Euro 718,45 per I.V.A. al 22%, relativa alla progettazione per la 

realizzazione, la fruizione ed il funzionamento delle strutture socio-sanitarie realizzate 

nell'ambito del sistema di Protezione Civile – Sisma del 30/10/2016; 

 

 VISTO che nulla osta alla liquidazione delle sopra citate Spese tecniche e che, 

pertanto, si può procedere alla liquidazione della fattura a saldo PA 08_20 del 

05/11/2020 (assunta al prot. n. 14233 del 05/11/2020) emessa dallo studio tecnico RPM 

con sede in Piazza Pier Luigi Santi n. 4 - 06043 Cascia (C.F.: 93022790542 -  P.IVA: 

03242110546), per un importo totale di Euro 3.984,14 di cui Euro 3.140,09 per onorario 

tecniche, Euro 125,60 per Contributo cassa ed Euro 718,45 per I.V.A. al 22% relativa 

alla progettazione per la realizzazione, la fruizione ed il funzionamento delle strutture 

socio-sanitarie realizzate nell'ambito del sistema di Protezione Civile  – Sisma del 

30/10/2017; 

 

 VISTA la Certificazione di regolarità contributiva rilasciata dalla Cassa 

Italiana Previdenza e assistenza per geometri in data 14/10/2020 prot. comunale  n. 

11497 del 14/09/2020 con validità 120 giorni per il geom. Laurenti Walter (matricola n. 

824378 E) e prot. comunale n. 11496 del 14/09/2020 con validità 120 giorni per il 

geom. Del Marro Emanuele (matricola n. 8111106J); 

 

DATO ATTO che per mero errore materiale all'impegno n. 477/2017 è stato associato il 

codice CIG ZDB1D7DAEE al posto di quello corretto Z1C1D7DC65; 

 

 PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la 

liquidazione di detta spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale 

provvede ad adottare apposita determinazione. 
 

  

D E T E R M I N A 

 

1) DI LIQUIDARE la Fattura PA 08_20 del 05/11/2020 (assunta al prot. n. 14233 del 

05/11/2020) emessa dallo studio tecnico RPM con sede in Piazza Pier Luigi Santi n. 4 - 

06043 Cascia (C.F.: 93022790542 - P.IVA: 03242110546) per un importo totale di 

Euro 3.984,14 di cui Euro 3.140,09 per onorario tecniche, Euro 125,60 per Contributo 

cassa ed Euro 718,45 per I.V.A. al 22% relativa alla progettazione per la realizzazione, 

la fruizione ed il funzionamento delle strutture socio-sanitarie realizzate nell'ambito del 

sistema di Protezione Civile  – Sisma del 30/10/2017; 

 

 

2) DI IMPUTARE la spesa di Euro 3.984,14 al Codice di Bilancio 

11.02-2.02.01.09.003  Cap. 2850 art. 21 - EMERGENZA SISMA 



 

Area Lavori Pubblici - N. 561 del 13-11-2020 Pag. 4 

AGOSTO-OTTOBRE 2016 PREDISPOSIZIONE AREA PER POSIZIONAMENTO 

CONTAINERS AD USO SCOLASTICO E SOCIALE-CONTRIBUTO EMERGENZA 

SISMICA TRAMITE REGIONE UMBRIA (CORR.E 580/21) come di seguito 

specificato: 

- per Euro 2.500,00 impegno 102 del 24/02/2017  

- per Euro 1.484,14 impegno 477 del 07/08/2017 

 

3) DI DARE ATTO che per mero errore materiale all'impegno n. 477/2017 è stato 

associato il codice CIG ZDB1D7DAEE al posto del CIG Spese Tecniche corretto 

Z1C1D7DC65; 

 

3) DI DARE ATTO che è stata acquisita la Certificazione di regolarità contributiva 

rilasciata dalla Cassa Italiana Previdenza e assistenza per geometri in data 14/10/2020 

prot. comunale  n. 11497 del 14/09/2020 con validità 120 giorni per il geom. Laurenti 

Walter (matricola n. 824378 E) e prot. comunale  n. 11496 del 14/09/2020 con validità 

120 giorni per il geom. Del Marro Emanuele (matricola n. 8111106J);  

 

4) DI DARE ATTO CHE le spese assunte con il presente atto rientrano tra quelle 

eseguite per fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 2016 e 

trova, quindi, copertura negli stanziamenti messi a disposizione dal Consiglio dei 

Ministri con le delibere del 25/08/2016, 27/10/2016 e 31/10/2016 e comunque riferite 

alle attività di cui all’art. 1, comma 2, lettere a) b) c) dell’O.D.P.C. n. 388/2016; 

 

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione 

del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 

dell'art.183 comma 7 del Dec. leg.vo n.267/2000, attestante la copertura finanziaria; 

 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione,anche a fini notiziari ed in ossequio 

al principi di cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni 

consecutivi; 

 

 
561 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 561 del 13-11-2020 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 13-11-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

27-11-20 al 12-12-20 Registro Albo pretorio n. 1813 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 27-11-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


